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SUNUŞ

Bu kitapta, göç ve göç kavramının anlaşılmasına ilişkin 
yazılarımı bir araya getirdim. Ben inşaat mühendisliği sonra-
sında, 1961 yılında kent planlama yüksek lisans programına 
devam etmeye başladığımda genellikle demografi alanı bana 
çekici gelmişti. Mühendislik formasyonu olan bir öğrenci için 
demografi (nüfus bilimi) kendisini güvende hissedeceği bir sos-
yal bilim alanıydı. Türkiye’de hızlı bir kentleşmenin yaşanması 
dolayısıyla daha önceki yıllarda yapılan kent planlarındaki nü-
fus tahminlerinin hepsi aşılmıştı. Genel olarak kent planlarının 
başarısızlığını nüfus tahminlerinin başarısızlığına bağlamak 
eğilimi çok yaygındı. Bu nedenle kent plancıları arasında kent-
lerin nüfus tahminlerine çok önem veriliyordu. Ama henüz de-
mografi bilgisi akademik camiada bile yaygın değildi. İstanbul 
İktisat Fakültesi’nde bu konuyu bilen Ömer Celal Sarç ve Kenan 
Gürtan’ın bilgileri, kent planlama pratiğine ulaşıp etkili olmu-
yordu. 

Ben de bilimsel tekniklere dayanan kent nüfusu tahminleri-
ne önem veriyordum. Yüksek lisans programında bize ders ki-
tabı olarak okutulan F. Stuart Chapin’in Kent Arazisi Kullanma 
Planlaması (Urban Land Use Planning) kitabından nüfus tahmi-
ni tekniklerini öğrenmiştim. Bugün çok rutin bulacağımız nü-
fus kestirimi analizlerine o günlerde çok önem veriliyordu. Kent 
planlamasında nüfus piramitlerinin analizi ve yaş gruplarının 
hayatta kalma oranlarından (cohort survival) yararlanarak yapı-
lan nüfus tahminleri henüz yapılmaya başlamıştı. Gerçekte kar-
maşık matematik teknikleri gerektirmeyen bu yöntemleri hem 
stüdyo çalışmalarında hem de yürütücüsü olduğum Zonguldak 
Planı’nda uygulamıştım. Bu nedenle tam kapsamını bilmesem 
de bir ucundan yararlanmaya başladığım nüfus bilimine kendi-
mi çok yakın hissediyordum. 

Bilinen nüfus tahmini tekniklerinin ülke nüfusunun tahmi-
ni için kullanılması genellikle iyi neticeler vermesine karşın kent 
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için nüfus tahminlerinde aynı başarı sağlanamıyordu. Bunun 
nedeni kentlerin açık sistemler olması ve net göç değerlerinin 
güvenilir olarak tahmin edilemeyişiydi. Göçlerin daha iyi tah-
min edilebilmesi halinde kentlerin nüfusuna ilişkin daha güve-
nilir tahminlere ulaşılabilecekti. 

1960’lı yıllarda Türkiye’de bir kent plancısının göçlerle ilgi-
lenmesinin tek nedeni, daha iyi nüfus tahminlerinde bulunmak 
değildi. Türkiye’de kentler kırdan kopan kitlelerin göçünün ya-
rattığı büyük bir baskı altındaydı. Kentlerde karşılaşılan tüm 
sorunların kaynağı olarak bu göç görülüyordu. Türkiye’nin elit-
leri arasında bu nüfusu köylerde tutmanın bir çözüm olabileceği 
aldanması çok yaygındı. Göç olgusunu açıklamakta çok basit ve 
mekanik bir açıklama kullanılıyordu. Göçün köyün itmesi ve 
kentin çekmesi dolayısıyla ortaya çıkan bir olgu olduğu düşü-
nülüyor; Türkiye’deki göçün, kentin çekmesinden değil, köyün 
itmesinden doğduğu dolayısıyla, Türkiye’de aşırı kentleşme ol-
duğu yargısına varılıyordu. Böyle bir yargıya ulaşılınca, köyün 
itmesinin azaltılmasıyla göçün azaltılabileceği ve yaşanan so-
runların çözüleceği varsayılıyordu. Böylece tarım toplumundan 
sanayi toplumuna geçmeye çalışan toplumlarda kırda yaşayan 
nüfusun hızla azalacağı ve azalması gerekeceği gerçeği gör-
mezden geliniyordu. 1960 askeri müdahalesi sonrasında Devlet 
Planlama Teşkilatı’nın kurumsallaşarak kalkınma sorunları-
nın Türkiye’nin gündeminde merkezi bir önem kazandığı bu 
yıllarda, kentleşme dolayısıyla iç göçler artık araştırma konusu 
olmaya başlamıştı. Göç, bir kent plancısının gündeminde tüm 
ağırlığıyla yer alıyordu. Biz de Behice Boran – Mübeccel Kıray 
çizgisinin uzantısında toplumsal değişmeyi hızlandırmak için 
kentleşmenin engellenmeye çalışılmasının doğru olmadığına 
inanıyorduk. 

1960’lı yıllarda Türkiye’de göç sorununun sosyal bilim araş-
tırmacılarının gündemine gelmesinin bir başka nedeni özellik-
le Almanya’ya işçi göçünün başlamasıydı. Genellikle bu göçün 
1963 yılından itibaren kitleselleşmeye başladığı kabul edilir. 
Oysa 1963 yılında yürürlüğe giren Birinci Beş Yıllık Plan’da 
böyle bir gelişme öngörülmemişti. Türkiye’nin bu gelişmeyi 
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teşvik etmesinin gerisinde ithal ikamesiyle sanayileşme strate-
jisinin benimsenmiş olmasının payı yüksekti. Bu sanayileşme 
yolu benimsendiğinde karşılaşılacak olan döviz dar boğazla-
rının aşılmasında yurt dışından işçilerin ailerine gönderece-
ği dövizlere umut bağlanıyordu. Gelişmiş Avrupa ülkelerinin 
emek talebi oldukça bu akım genişleyerek sürecekti. Bu akıma 
ilişkin çalışmalarda dikkatler hep gönderilen döviz miktarına 
yöneldiği için çok önemli bir başka sonuç gözden kaçıyordu. Bu 
göç büyük ölçüde kırsal nüfusun gönderilmesini sağlayacak bi-
çimde örgütlendiği için belli bir ölçüde de kentleşmeyi yavaşla-
tıcı bir etki yaratıyordu. Bu konuda benim bildiğim ilk çalışma 
1964 yılında DPT’nin yayımladığı Nermin Abadan Unat’ın Batı 
Almanya’daki Türk İşçileri araştırmasıydı. Nermin Abadan-
Unat günümüze kadar bu alandaki araştırmalarını sürdürdü; 
başı çekti. Bu tarihten sonra Türkiye’den ve Türkiye dışından 
araştırmacılar tarafından çok sayıda dış göç araştırması yapıldı. 
Bu alan göç araştırmalarının hakim alanı haline geldi. Bu alan-
daki araştırma yoğunlaşmasının nedenlerinden biri bu konuda 
politika geliştirmek için bilgiye gereksinme iken, diğeri araştır-
ma konusunda dış finansmanın varlığıydı. Ben bu alana girme-
den hep iç göç alanında kaldım. 

Bilgi ve görgümü artırmak için 1965 yılı bahar döneminde 
ABD’ye gönderildiğimde ilgim daha çok bölgesel gelişme so-
runlarına ve bölge bilimi çalışmalarına yöneldi. Pennsylvania 
Üniversitesi’nde bölge bilimi yüksek lisans programında okur-
ken Bölge Analizleri Yöntemleri (Methods of Regional Analysis) 
dersinde nüfus kestirim teknikleri, ekonomik temel kuramları, 
bölgesel muhasebe ve bölgesel girdi-çıktı analizleri ve gravite mo-
dellerini görüyorduk. Bunlar arasında bölge analizlerinde akım 
ilişkilerini hesaba katabilmek için Newton’un gravite kuramın-
dan esinlenerek geliştirilmiş olan gravite modelleri çok ilgimi çe-
kiyordu. Bir bölgenin yapısının anlaşılmasında kuramsal olarak 
akım bilgileri çok yararlı oluyordu. Ama ne yazık ki Türkiye gibi 
ülkelerde devletin topladığı istatistik bilgiler arasında akım bil-
gileri bulunmuyordu. Akımları gravite modellerinden yararla-
narak tahmin etmek gerekiyordu. Bölge bilimi eğitimi sırasında 


